Дело № 1-67/2018 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 октября 2018 года пгт Вурнары 

Вурнарский районный суд Чувашской Республики - Чувашии 

под председательством судьи Волковой Е.В., 

при секретаре Никоновой А.С.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Вурнарского района Чувашской Республики Спиридоновой Л.В.,

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Николаева В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело по обвинению 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 в ДД.ММ.ГГГГ совершил пособничество в мошенничестве, то есть содействие в совершении преступления установленным лицом (далее по тексту - лицо №) и неустановленными следствием лицами в хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, путем заранее обещанного сокрытия предметов, добытых преступным путем, а также обещания приобрести и сбыть похищенное имущество, при следующих обстоятельствах.

Так, в ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) у установленного лица № возник преступный умысел, направленный на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с целью осуществления которого он разработал схему преступления, которая заключалась в оказании услуг по доставке товарно-материальных ценностей от грузоотправителя к грузополучателю, с использованием грузового автомобильного транспорта, которые на первый взгляд носили законный характер, но по сути являлись этапами реализации преступного умысла установленного лица №, направленного на хищение товарно-материальных ценностей, предназначенных для грузоперевозки.

В неустановленном следствием месте и время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, руководствуясь корыстными побуждениями - намерением обогатиться путем совершения преступления, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что совершение планируемого преступления единолично представляет для него сложность, умышленно предложил неустановленным следствием лицам, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, принять участие в совершении хищения путем мошенничества посредством разработанной им схемы, на что последние, руководствуясь корыстным мотивом, согласились, вступив тем самым с ним в предварительный сговор.

Установленное лицо №, являясь инициатором совершения преступления, в целях распределения ролей и согласованности их преступных действий, возложил на себя полномочия по организации и подготовке плана преступных действий, основными из которых являлись: приискание места совершения преступления и имущества, которое планируется похитить; предварительная подготовка необходимой фиктивной документации сокрытия следов преступления и похищения товарно-материальных ценностей, регистрация и размещение информации об оказании услуг по грузоперевозке на сайте www.ati.su, мониторинг информации в сети «Интернет» в поисках груза, представляющего для него корыстный интерес, подбор водителя на грузовой транспорт и его инструктаж при совершении преступления, приискание подходящего транспортного средства, используемого для транспортировки похищенного, организация хранения похищенного имущества и его дальнейшего сбыта, распределение денежных средств, полученных после сбыта похищенного между соучастниками преступления.

Неустановленным следствием лицам, действующим совместно и согласованно с установленным лицом №, последний определил следующие роли: один из неустановленных участников преступления, согласно отведенной ему роли, должен был, используя подложные документы на имя фиктивного лица (ФИО3), предоставленные установленным лицом № для совершения преступления, заключить договор аренды грузового автомобиля и полуприцепа с собственником транспортного средства, подписывая данные документы от имени фиктивного лица (ФИО3), которое в дальнейшем планировалось использовать для транспортировки похищенного имущества при совершении преступления; второе неустановленное лицо, согласно разработанного установленным лицом № преступного плана, должно было, используя подложные документы от имени фиктивного лица (ФИО4), предоставленные установленным лицом №, заехать на грузовом автомобиле, предоставленном установленным лицом № для совершения преступления, на территорию складов, где, выдавая себя за водителя-экспедитора, получить с целью их последующего хищения от грузоотправителя товарно-материальные ценности и сопроводительные документы, подписывая при этом документы на груз от имени водителя - фиктивного лица (ФИО4); выехать с территории складов с похищенной продукцией и в последующем передать грузовой автомобиль с похищенным грузом и всю полученную документацию установленному лицу №, то есть выполнить роль непосредственного исполнителя преступления.

В неустановленное следствием время, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ и не позднее ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо № с целью осуществления разработанного плана, в неустановленном следствием месте, вступило в преступный сговор со своим знакомым ФИО5, ранее судимым за совершение корыстного преступления, осведомив его об их преступных намерениях по похищению продукции под видом осуществления грузоперевозок, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием, получив от него согласия оказать им пособничество в совершении данного преступления путем осуществления действий, направленных на заранее обещанное сокрытие предметов, добытых преступным путем, а также обещания приобрести и сбыть похищенное имущество. Таким образом, ФИО5, как пособнику в реализации преступного плана, установленным лицом № отведена роль по подысканию места для последующего хранения похищенного, обеспечению его сохранности и сокрытию похищенного от возможного обнаружения, а также сбыт похищенного имущества.

Реализуя свой преступный замысел, установленное лицо № в ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, осуществляя подготовку к непосредственному совершению хищения, находясь в неустановленном следствием месте, в информационнопоисковой сети «Интернет» приискал подходящий «аккаунт», в котором содержалась информация об организации ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), зарегистрированной с ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной ИФНС России № по городу Москва по юридическому адресу: 

<

адрес>, оформленной на подставное лицо - генерального директора ФИО1, и одним из видов деятельности которой значилось оказание транспортно-экспедиционных услуг, от лица которой установленное лицо № решило подать заявку на осуществление грузоперевозки отопительного оборудования с ООО «

<

данные изъяты>».

Продолжая свои преступные действия, направленные на создание условий, способствующих совершению хищения, установленное лицо № в неустановленное следствием время и месте приобрел у неустановленного следствием лица, действующего от лица ООО «

<

данные изъяты>» и не осведомленного о его преступных намерениях, скан-копии документов, необходимых для оформления договоров об оказании транспортно-экспедиционных услуг от лица организации - ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), а именно: паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, устава ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), свидетельства серии № о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту её нахождения (ОГРН №) ООО «

<

данные изъяты>», свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>» серии №.

Далее, в ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и дата следствием не установлены, установленное лицо №, находясь в неустановленном месте, в сети «Интернет» через сайт «

<

данные изъяты>», в целях облегчить совершение преступления, приискал подходящее транспортное средство - автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащий на праве собственности ранее незнакомому ФИО2, не осведомленному об их преступных намерениях, в целях последующего использования данного транспортного средства для транспортировки похищенных товарно-материальных ценностей.

Для сокрытия следов их преступной деятельности установленное лицо № принял решение на оформление договора аренды вышеуказанного транспортного средства на вымышленное имя по фиктивным документам. Осуществляя задуманное, установленное лицо № с целью сокрытия своих реальных анкетных данных и данных соучастников преступления, неустановленным способом приискал сведения об анкетных данных лиц, оказывающих услуги грузоперевозок, после чего поручил неустановленному следствием лицу, не осведомленному о его преступных намерениях, изготовить фиктивные документы на имя ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, необходимые для оформлении договора аренды, а именно: паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО3 и водительское удостоверение серии № на имя ФИО3, выданное ДД.ММ.ГГГГ, в которые вклеены фотографии неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также фиктивные документы на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно: паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО4 и водительское удостоверение серии № на имя ФИО4, в которые вклеены фотографии неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого также выделено в отдельное производство.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с установленным лицом №, согласно отведенной ему роли, используя заранее приготовленные установленным лицом № подложные документы на имя ФИО3, находясь в 

<

адрес>, встретилось с собственником транспортного средства 

<

данные изъяты> - ФИО2, не осведомленным о планируемом преступлении, где используя подложные документы от имени фиктивного лица - ФИО3, путем обмана и злоупотребления его доверием, заключил с ФИО2 договор аренды грузового автомобиля 

<

данные изъяты> и договор аренды полуприцепа «

<

данные изъяты>» сроком эксплуатации на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, установленное лицо №, продолжая реализовывать свой преступный план, направленный на хищение продукции ООО «

<

данные изъяты>», желая сокрыть следы преступной деятельности, получив вышеуказанный грузовой автомобиль и полуприцеп, а также паспорт транспортного средства серии 

<

адрес> и паспорт транспортного средства серии 

<

адрес>, в неустановленное следствием время и месте, неустановленным способом изготовил фиктивный трудовой договор с водителем № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО1 и фиктивным лицом ФИО4; фиктивный договор аренды грузового автомобиля «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «

<

данные изъяты>»; фиктивный договор аренды автомобильного прицепа «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО2 и ООО «

<

данные изъяты>», придав тем самым видимость законного распоряжения транспортным средством и прицепом.

Следуя разработанному плану, установленное лицо №, используя «аккаунт» ООО «

<

данные изъяты>», зарегистрировалось на сайте 

<

данные изъяты>, посредством которого размещались объявления о грузоперевозках, и разместило сведения об организации ООО «

<

данные изъяты>», чтобы стать участником «

<

данные изъяты>» (далее - «АТИ») и иметь от лица указанной организации доступ к базе данных «АТИ», содержащей сведения о заявках различных предприятий на перевозку грузов. После этого установленное лицо №, используя действующий и зарегистрированный «аккаунт» ООО «

<

данные изъяты>», в поисках продукции и товаров, представляющих для него корыстный интерес, периодически осуществлял мониторинг информации с заявками на грузоперевозки на сайте www.ati.su, с целью поиска клиента, который предложил бы перевезти груз из одной точки в другую.

Желая привлечь заказчиков и создать видимость реального осуществления водителем - неустановленным лицом, действующим от имени ФИО4, услуг по грузоперевозкам, установленное лицо №, действуя умышлено, разместило данные о водителе ФИО4 в аккаунте организации - ООО «

<

данные изъяты>» на сайте 

<

данные изъяты>, с указанием паспортных данных ФИО4 и сведения о транспортном средстве, используемом им для грузоперевозок.

Таким образом, установленное лицо № создало необходимые условия, чтобы облегчить совершение преступления: приискало транспортное средство и соучастников преступления - водителей для транспортировки похищенного; создало от лица фиктивной организации ООО «

<

данные изъяты>» видимость реальной и правомерной деятельности по осуществлению грузоперевозок; приняло меры к сокрытию реальных данных своих и соучастников преступления путем подготовки фиктивных документов на имя водителей, привлекло ФИО5 для хранения и сбыта похищенного имущества.

В один из дней середины ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) установленное лицо №, находясь в неустановленном месте, в ходе мониторинга информации на сайте 

<

данные изъяты> обнаружило объявление ООО «

<

данные изъяты>» (исполнитель), с которым ООО «

<

данные изъяты>» (в настоящее время ООО «

<

данные изъяты>») (заказчик) от ДД.ММ.ГГГГ заключен договор на оказание услуг по транспортно-экспедиционному обслуживанию, по которому «исполнитель» предоставляет по заявке «заказчика» автотранспорт для осуществления грузоперевозок, содержащее информацию о том, что ООО «

<

данные изъяты>» требуется транспорт для перевозки отопительного оборудования с двух складов ООО «

<

данные изъяты>», расположенных по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Далее установленное лицо № посредством мобильной связи, указанной в объявлении ООО «

<

данные изъяты>», связалось с их представителем и, представившись сотрудником ООО «

<

данные изъяты>» под вымышленным именем «ФИО10», предложило осуществить доставку указанного груза.

При этом в целях введения сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» в заблуждение относительно своих преступных намерений, установленное лицо № с электронной почты 

<

данные изъяты> отправило для согласования с представителем ООО «

<

данные изъяты>» необходимые скан-копии документов на осуществление перевозки: паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, устав ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №), свидетельство серии № о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения (ОГРН №) ООО «

<

данные изъяты>», свидетельство о государственной регистрации юридического лица серии № ООО «

<

данные изъяты>», трудовой договор с водителем № от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды автомобильного прицепа «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды грузового автомобиля «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство серии № о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, водительское удостоверение серии № на имя ФИО4, с вклеенной в паспорт и водительское удостоверение фотографией неустановленного следствием лица.

Представитель ООО «

<

данные изъяты>» (

<

данные изъяты>), осуществляющий согласование данной грузоперевозки, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений установленного лица №, согласился с его предложением на грузоперевозку и поручил доставку груза ООО «

<

данные изъяты>» (перевозчик) в лице генерального директора ФИО1, с которым посредством электронной почты заключил договор № об оказании транспортно-экспедиционных услуг, согласно которому «экспедитор» поручает, а «перевозчик» принимает на себя обязательства по организации перевозок грузов автомобильным транспортом на территории Российской Федерации. Кроме этого, представитель ООО «

<

данные изъяты>» на электронную почту 

<

данные изъяты> отправил заявку на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ для последующей передачи заказчику в лице ООО «

<

данные изъяты>».

После этого установленное лицо №, действуя с целью хищения чужого имущества в особо крупном размере путем обмана и злоупотребления доверием, в неустановленное следствием время и месте дало указание соучастникам - неустановленным следствием лицам при пособничестве ФИО5 приступить к непосредственному исполнению запланированного преступления.

Так, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов один из соучастников - неустановленное следствием лицо, действующее от имени ФИО4, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, руководствуясь единым преступным умыслом, действуя согласованно и под руководством установленного лица № и второго неустановленного следствием лица, с целью хищения имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, используя поддельные документы на имя ФИО4 в качестве водителя данного транспортного средства, путем обмана и введения в заблуждение сотрудников склада ООО «

<

данные изъяты>», заехало на территорию склада ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где используя предоставленную ему установленным лицом № заявку ООО «

<

данные изъяты>» на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществило загрузку отопительного оборудования, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>». После этого, продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов вышеуказанное неустановленное следствием лицо, управляя вышеуказанным транспортным средством, используя поддельные документы на имя ФИО4, путем обмана и введения в заблуждение сотрудников склада ООО «

<

данные изъяты>», проследовало на территорию склада ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на территории которого ООО «

<

данные изъяты>» хранило свою продукцию, где используя предоставленную ему установленным лицом № заявку ООО «

<

данные изъяты>» на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ, осуществило загрузку оставшейся части отопительного оборудования, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>».

Таким образом, сотрудники ООО «

<

данные изъяты>», будучи введенными в заблуждение относительно преступных намерений установленного лица № и его соучастников, согласно представленным в их адрес при вышеуказанных обстоятельствах подложным документам загрузили с двух складов на вышеуказанное транспортное средство следующее отопительное оборудование:

котел настенный «LogamaxU052-28K», артикул №, в количестве 5 штук, каждый стоимостью 27 039 рублей 79 копеек, на общую сумму 135 198 рублей 95 копеек;

котел настенный «Logamax U072-12K», артикул №, в количестве 20 штук, каждый стоимостью 14 609 рублей 47 копеек, на общую сумму 292 189 рублей 40 копеек;

котел настенный «WBN6000-35H RN S5700», артикул №, в количестве 5 штук, каждый стоимостью 25 649 рублей 38 копеек, на общую сумму 128 246 рублей 90 копеек;

3-х ходовой смесительный клапан VRG131, в.н.р. №, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 905 рублей 74 копейки;

переходник для муфты M/F 2 F.341, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 1418 рублей 34 копейки;

горелка газовая плавно-двухступенчатая R512AM-.PR.S.RU.A.8.50.EA, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 494 603 рубля 20 копеек;

муфта антивибрационная 2, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 3 151 рубль 19 копеек;

кран шаровой 2, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 9 261 рубль 81 копейка;

дистанционная проставка L=250 R500, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 107 рубля 73 копейки;

труба 500 мм DN250, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 494 рубля 91 копейка;

хомут обжимной DN250, артикул №, в количестве 4 штук, каждый стоимостью 114 рублей 93 копейки, на общую сумму 459 рублей 72 копейки;

котел настенный WBN6000-12C RN S5700, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 13 558 рублей 48 копеек, на общую сумму 27 116 рублей 96 копеек;

котел Logano G234-38 WS «RU», артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 51 445 рублей 32 копейки, на общую сумму 102 890 рублей 64 копейки;

хомут обжимной D 180 мм, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 89 рублей 45 копеек, на общую сумму 268 рублей 35 копеек;

уголок Uponor Q&E PPSU 90° 20-20, артикул №, в количестве 40 штук, каждый стоимостью 90 рублей 36 копеек, на общую сумму 3 614 рублей 40 копеек;

гидравлическая стрелка SINUS 120/80, 2, 8m3/h, 110°С, 6 bar, с изоляцией, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 862 рубля 54 копейки;

функциональный модуль FM241 «RU», артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 5 507 рублей 77 копеек, на общую сумму 11015 рублей 54 копейки;

комнатный термостат Buderus, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 626 рублей 02 копейки;

комплект перенастройки на сжиженный газ (В/P) для U072-18, U072-18K,U072- 12К,WBN6000-18С, WBN6000-18H, WBN6000-12C, артикул №, в количестве 20 штук, каждый стоимостью 391 рубль 65 копеек, на общую сумму 7 833 рубля;

котел настенный LogamaxU052-28K, артикул №, в количестве 12 штук, каждый стоимостью 27 033 рубля 88 копеек, на общую сумму 324 406 рублей 56 копейки;

котел настенный WBN6000-12C RN S5700, артикул №, в количестве 30 штук, каждый стоимостью 19 589 рублей 89 копеек, на общую сумму 587 696 рублей 70 копеек;

мембранный расширительный бак для систем тепло и холодоснабжения Reflex NG 50/6, RY 3/4, серый, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 630 рублей 61 копейка;

ограничитель уровня воды 933.1, DN20, PN10, 120°С, с блокировкой, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 10 411 рублей 44 копейки, на общую сумму 20 822 рубля 88 копеек;

прибор контроля давления газа (для G124/G234), артикул №, в количестве 14 штук, каждый стоимостью 3 350 рублей 87 копеек, на общую сумму 46 912 рублей 18 копеек;

система управления Logamatic 2107 «RU», артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 15 795 рублей 49 копеек;

модуль котловой ZM427, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 8 429 рублей 99 копеек, на общую сумму 16 859 рублей 98 копеек;

газовый проточный водонагреватель WR10-2 Р23, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 5 033 рубля 83 копейки;

комплект подключения отопительного контура HSM 25, Ver 1, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 17 201 рубль 26 копеек;

«переходник G2»/Rll/2», артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 1 353 рубля 19 копеек, на общую сумму 4 059 рублей 57 копеек;

«гидравлическая стрелка SINUS 120/80, 2», 8m3/h, 110°С, 6 bar, с изоляцией, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 14 882 рубля 12 копеек;

комплект подключения отопительного контура HS 32-Е, Ver 1, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 12 567 рублей 70 копеек;

котел настенный Logamax U072-24, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 18 001 рубль, на общую сумму 54 003 рубля;

котел настенный WBN6000-18C RN S5700, артикул №, в количестве 11 штук, каждый стоимостью 16 790 рублей 88 копеек, на общую сумму 184 699 рублей 68 копеек;

электрический накопительный водонагреватель Bosch Tronic 4000Т ES 150-5М 0 WIV- B, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 8 634 рубля 08 копеек, на общую сумму 25 902 рубля 24 копейки;

датчик оборотов вентилятора (датчик Холла) U072 WBN6000, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 364 рубля 15 копеек;

плата управления U072-18/18K/24/24K/28K, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 2 762 рубля 42 копейки;

«гидравлическая стрелка SINUS 60/50, 1», 3 m3/h, 110°С, 6 bar, с изоляцией, артикул №, в количестве 4 штук, каждая стоимостью 8 296 рублей 89 копеек, на общую сумму 33 187 рублей 56 копеек;

«гидравлическая стрелка SINUS 80/60, 1 1/4/», 4,5 m3/h, 110°С, 6 bar, с изоляцией, артикул №, в количестве 3 штук, каждая стоимостью 9 422 рубля 25 копеек, на общую сумму 28 266 рублей 75 копеек;

гидроклапан, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 1 693 рубля 89 копеек, на общую сумму 3 387 рублей 78 копеек;

гребенка отопительного контура HKV 2/25 с ушками, артикул №, в количестве 6 штук, каждая стоимостью 7 904 рубля 09 копеек, на общую сумму 47 424 рубля 54 копейки;

«гребенка отопительного контура HKV 4/25 DN40/2», артикул №, в количестве 2 штук, каждая стоимостью 13 361 рубль 07 копеек, на общую сумму 26 722 рубля 14 копеек;

группа безопасности котла GE315 DN 65, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 27 971 рубль 27 копеек;

группа безопасности котла KSS/G234, артикул №, в количестве 7 штук, каждая стоимостью 4 897 рублей 58 копеек, на общую сумму 34 283 рубля 06 копеек;

датчик наружной температуры FA, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 452 рубля 67 копеек;

датчик протока (датчик Холла) U072-18K/24K/28K_WBN6000-18C/24C/28C, артикул №, в количестве 5 штук, каждый стоимостью 1 020 рублей 79 копеек, на общую сумму 5 103 рубля 95 копеек;

дистанционное управление BFU, артикул №, в количестве 2 штук, каждое стоимостью 2 555 рублей 57 копеек, на общую сумму 5 111 рублей 14 копеек;

дифференциальное реле давления, артикул №, в количестве 2 штук, каждое стоимостью 1 790 рублей 13 копеек, на общую сумму 3 580 рублей 26 копеек;

комплект датчика FV/FZ, артикул №, в количестве 7 штук, каждый стоимостью 1 336 рублей 99 копеек, на общую сумму 9 358 рублей 93 копейки;

комплект для настенного монтажа WMS 3,Ver 1, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 2 928 рублей 45 копеек, на общую сумму 5 856 рублей 90 копеек;

комплект подключения отопительного контура HS 25 без насоса, Ver 1, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 8 894 рубля 71 копейка, на общую сумму 17 789 рублей 42 копейки;

комплект подключения отопительного контура HS 25, Ver 1, артикул №, в количестве 17 штук, каждый стоимостью 11 105 рублей 60 копеек, на общую сумму 188 795 рублей 20 копеек;

комплект подключения отопительного контура HSM 25-Е, Ver 1, артикул №, в количестве 4 штук, каждый стоимостью 17 956 рублей 27 копеек, на общую сумму 71 825 рублей 08 копеек;

комплект подключения отопительного контура HSM 25, Verl, артикул №, в количестве 11 штук, каждый стоимостью 17 201 рубль 26 копеек, на общую сумму 189 213 рублей 86 копеек;

комплект подключения бака-в/н AS1, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 926 рублей 04 копейки, на общую сумму 2 778 рублей 12 копеек;

консоль для настенного крепления гидр, стрелки 60/50 - компактное соединение (комплект 2 шт.), артикул №, в количестве 4 штук, каждая стоимостью 1 960 рублей 01 копейка, на общую сумму 7 840 рублей 04 копейки;

консоль для настенного крепления гидр, стрелки 80/60 - компактное соединение (комплект 2 шт.), артикул №, в количестве 3 штук, каждая стоимостью 2 117 рублей 96 копеек, на общую сумму 6 353 рубля 88 копеек;

котел Logano G124-28 WS «RU», артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 45 119 рублей 63 копейки;

котел Logano G215-78 WS (в собр. виде), артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 69 612 рублей 39 копеек;

котел Logano G334-73 WS (в собр. виде), артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 102 203 рубля 70 копеек;

котел настенный Logamax U044-24K, артикул №, в количестве 12 штук, каждый стоимостью 19 791 рубль 25 копеек, на общую сумму 237 495 рублей;

котел настенный Logamax U072-12K, артикул №, в количестве 36 штук, каждый стоимостью 14 624 рубля, на общую сумму 526 464 рубля;

котел настенный Logamax U072-24, артикул №, в количестве 12 штук, каждый стоимостью 18 001 рубль, на общую сумму 216 012 рублей;

манометр, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 788 рублей 84 копейки, на общую сумму 2 366 рублей 52 копейки;

огнеупорный кирпич L 154 мм, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 5 832 рубля 19 копеек, на общую сумму 17 496 рублей 57 копеек;

огнеупорный кирпич L 154 мм, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 4 284 рубля 14 копеек, на общую сумму 12 852 рубля 42 копейки;

предохранительный клапан U072 WBN6000, артикул №, в количестве 2 штук, каждый стоимостью 860 рублей 94 копейки, на общую сумму 1 721 рубль 88 копеек;

система управления Logamatic 4211 «RU», артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 31 359 рублей 80 копеек;

система управления Logamatic 4322 «RU», артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 30 569 рублей 12 копеек;

устройство для чистки котла G124/G234/G334, артикул №, в количестве 4 штук, каждое стоимостью 653 рубля 68 копеек, на общую сумму 2 614 рублей 72 копейки;

функциональный модуль FM441 «RU», черный, артикул №, в количестве 1 штуки, стоимостью 7 503 рубля 75 копейки;

функциональный модуль FM458, артикул №, в количестве 4 штук, каждый стоимостью 12 263 рубля 65 копеек, на общую сумму 49 054 рубля 60 копеек;

шамотный кирпич D310 мм, артикул №, в количестве 3 штук, каждый стоимостью 4 824 рубля 15 копеек, на общую сумму 14 472 рубля 45 копеек; принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», всего общей стоимостью 4 683 086 рублей 81 копейка.

Вышеуказанные товарно-материальные ценности неустановленное следствием лицо, действующее по поддельным документам на имя ФИО4, осуществляя свои преступные действия совместно и согласованно с установленным лицом №, неустановленным следствием лицом и при пособничестве ФИО5, вывез с территории двух вышеуказанных складов ООО «

<

данные изъяты>» и, выехав с территории 

<

адрес>, вместе с транспортным средством передал в неустановленное следствием время и месте установленному лицу №.

В конце ДД.ММ.ГГГГ, точное время и дата следствием не установлены, по указанию установленного лица № неустановленное следствием лицо, действуя по разработанному плану, управляя автомобилем марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, которые были загружены похищенным оборудованием, прибыло в 

<

адрес>, где проживает пособник - ФИО5 По предварительной договоренности с установленным лицом № ФИО5 и неустановленное следствием лицо припарковали указанное транспортное средство на одной из стоянок в 

<

адрес>, точное место расположения которой следствием не установлено.

ФИО5, действуя согласно отведенной ему роли пособника в реализации похищенного, с момента получения похищенных товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», оказывая пособничество установленному лицу № и неустановленным следствием лицам в совершении преступления, в период с конца ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точно время следствием не установлено, осуществлял действия, направленные на обеспечение сохранности и сокрытие похищенного от возможного обнаружения, а также сбыт похищенного имущества.

Так, ФИО5, как пособник в осуществлении преступного плана установленного лица №, в целях реализации похищенного в конце ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, связался со своим знакомым ФИО9, не осведомленным о преступных намерениях преступной группы, который занимался установкой отопительного оборудования, и предложил ФИО9 приобрести вышеуказанное отопительное оборудование по заранее оговоренным с установленным лицом № условиям и расценкам. При этом ФИО5 путем обмана, умышленно ввел ФИО9 в заблуждение относительно происхождения реализуемого товара, пояснив, что получил его в счет погашения задолженности от разорившейся фирмы. Полученные от реализации похищенного имущества денежные средства в размере 3000000 рублей ФИО5 передал установленному лицу №, которое распорядилось ими в интересах всех соучастников совершенного преступления.

Тем самым, ФИО5 с целью оказания пособничества установленному лицу № и неустановленным соучастникам, действуя согласованно и совместно с ними, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, оказал заранее обещанное содействие в сокрытии похищенных товарно-материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>», а также его сбыте.

Таким образом, при активном пособничестве ФИО5 своими умышленными действиями установленное лицо № и неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно между собой, похитили путем обмана и злоупотребления доверием сотрудников ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальные ценности на общую сумму 4683086 рублей 81 копейка, причинив тем самым ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в особо крупном размере на указанную сумму.

Он же, ФИО5, в составе организованной группы совместно с установленным лицом №, установленным лицом (далее по тексту - лицо №), установленным лицом (далее по тексту - лицо №), установленным лицом (далее по тексту - лицо №) в ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение имущества в особо крупном размере, путем обмана и злоупотребления доверием, со склада филиала ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>» (далее - ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ у установленного лица № возник преступный умысел на совершение хищения чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом оказания услуг по доставке товарно-материальных ценностей от грузоотправителя к грузополучателю, с использованием грузового автомобильного транспорта.

Руководствуясь корыстными побуждениями - намерением обогатиться путем совершения преступлений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, понимая, что планируемое преступление требует длительной и тщательной подготовки, установленное лицо № организовало устойчивую преступную группу, в состав которой в период с января по ДД.ММ.ГГГГ вовлек заведомо осведомленных о его преступных намерениях ранее знакомых ФИО5, установленных лиц №, №, №. Указанные лица, объединенные общим преступным умыслом, мотивом и целью, дали согласие на участие в деятельности, возглавляемой установленным лицом № преступной группы.

Деятельность организованной группы, созданной установленным лицом №, характеризовалась наличием организатора и руководителя, который планировал ее деятельность, контролировал действия участников группы, осуществляемые согласно заранее определенных им ролей; устойчивостью состава; сплоченностью; системой конспирации и защиты от правоохранительных органов; межрегиональным характером преступной деятельности.

Участники организованной группы были заведомо осведомлены о своих противоправных действиях, сохраняли тесные связи друг с другом внутри группы на почве личных взаимоотношений и совместной преступной деятельности.

Устойчивость организованной группы выражалась в длительном и тщательном планировании совершения преступления, неизменности ее состава.

Сплоченность организованной группы выражалась в согласованном решении возникающих проблем, выполнении каждым членом группы определенной роли, общностью преступных интересов и корыстных целей.

Организованность группы проявлялась в перспективном планировании преступной деятельности, тщательной и длительной подготовке к совершению умышленного тяжкого преступления, распределением ролей и координации действий каждого из членов группы.

Конспирация преступной деятельности заключалась в выполнении указаний установленного лица №, выражающихся в том, чтобы участники группы в процессе подготовки и непосредственного совершения преступления, а также последующей доставки похищенных ценностей использовали поддельные документы и государственные регистрационные знаки транспортных средств, соблюдали установленные правила дорожного движения, не привлекали внимания сотрудников правоохранительных органов. Действуя согласно указаниям установленного лица №, участники преступной группы предпринимали меры по сокрытию своей внешности от установленных систем видеонаблюдения и видеофиксации, использовали абонентские номера сотовой связи, зарегистрированные на посторонних лиц.

Установленное лицо №, являясь организатором и руководителем преступной группы, с целью координации и согласованности преступных действий, определило для себя цели, задачи и обязанности, основными из которых являлись: общее руководство и контроль над деятельностью членов группы; распределение функциональных обязанностей внутри группы; подбор рядовых участников группы и их инструктаж, приискание места совершения преступления и имущества, которое планируется похищать; подготовка необходимой документации для получения похищаемых товарно-материальных ценностей; организация хранения похищенного имущества и его дальнейшего сбыта; распределение денежных средств, полученных после сбыта похищенного имущества, между членами группы.

В соответствии с распределенными ролями в функциональные обязанности ФИО5, ранее судимого за совершение аналогичного преступления, входило приискание автомобиля для использования его в качестве средства передвижения до места совершения преступления (

<

адрес> филиал ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>»), а также в целях последующего сопровождения транспортного средства с полуприцепом, в котором планировалось перевозить похищенное имущество от места совершения хищения до места его последующего хранения; контроль за местом хранения и сбыт похищенного имущества.

Установленное лицо №, являющееся двоюродным братом установленного лица № и имеющее опыт в сфере осуществления грузовых перевозок, действуя в составе организованной группы согласно отведенной ему роли исполнителя, должно было приискать подходящее транспортное средство, используемое для совершения преступления; проверить техническое состояние указанного транспортного средства, следить за его техническим состоянием в процессе совершения преступления, обеспечить доставку похищенного имущества до места его хранения и сбыта.

Ранее судимое за совершения хищения имущества установленное лицо №, действуя согласно отведенной ему роли и являясь непосредственным исполнителем преступления, используя подложные документы на имя ФИО8 должно было заехать на грузовом автомобиле, предоставленным установленным лицом № для совершения преступления, на территорию завода, выдавая себя за водителя-экспедитора; получить от грузоотправителя похищаемые товарно-материальные ценности и сопроводительные документы, подписывая данные документы от имени ФИО8; в процессе оформления документации и получения похищаемой продукции предпринимать меры по сокрытию своей внешности от установленных систем видеонаблюдения и видеофиксации; выехать с территории завода с похищенной продукцией и в последующем передать грузовой автомобиль с похищенным имуществом и всю полученную документацию установленному лицу №.

В функциональные обязанности жителя 

<

адрес> - установленного лица № входили регистрация и размещение информации об оказании услуг по грузоперевозке на сайте 

<

данные изъяты>, мониторинг информации в сети «Интернет», а также функции курьера и диспетчера (получение и передача документов участникам преступной группы по указанию установленного лица №).

В ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, приискало подходящее транспортное средство - автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, находившийся в его фактической собственности.

В середине ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, установленное лицо №, действуя в интересах возглавляемой им организованной группы, используя сотовый телефон на одном из сайтов в сети «Интернет», через браузер «

<

данные изъяты>», позволяющий сокрыть IP-адрес и позволяющий выйти на запрещенные сайты, стало приискивать информацию и сведения о возможной покупке документов для регистрации индивидуального предпринимателя, от имени которого будет осуществлена грузоперевозка средств химической защиты растений с ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>». После установленное лицо № обнаружило подходящий аккаунт, в котором содержались сведения об индивидуальном предпринимателе ИП «ФИО6»с её реквизитами и контактными данными, который последнее приобрело у неизвестного лица.

После чего участник организованной группы - установленное лицо №, проживающее в 

<

адрес>, по указанию установленного лица № приобрело у неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, необходимые для последующего совершения хищения документы: папку с документами на индивидуального предпринимателя «ФИО6», а именно копию паспорта гражданина РФ серии № на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, копию свидетельства серии № о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП №) на имя ФИО6, копию свидетельства серии № о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН №) на имя ФИО6

Далее установленное лицо №, действуя согласно отведенной ему роли, используя аккаунт ФИО6, зарегистрировалось на сайте 

<

данные изъяты> и разместил сведения об индивидуальном предпринимателе ФИО6, чтобы стать участником «

<

данные изъяты>» (далее - «АТИ») и иметь доступ к базе данных «АТИ», содержащей сведения о заявках на перевозку грузов. После этого установленное лицо №, используя действующий и зарегистрированный аккаунт индивидуального предпринимателя ФИО6, периодически осуществляло мониторинг информации о грузоперевозках на сайте 

<

данные изъяты> с целью поиска клиента, который предложил бы перевезти груз из одной точки в другую.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, продолжая действовать в интересах возглавляемой им преступной группы, в сети «Интернет» через браузер «Тор» заказало неустановленному лицу, не осведомленному о его преступных намерениях, свидетельство о регистрации транспортного средства и полуприцепа, а также регистрационные знаки на автомобиль и полуприцеп для последующего их использования при непосредственном совершении хищения.

После этого установленное лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли и выполняя указания руководителя организованной группы установленного лица №, на территории 

<

адрес>, приобрело у неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, необходимые для последующего совершения хищения поддельные документы - свидетельство серии № о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> (седельный тягач, собственник ФИО7), свидетельство серии № о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> (прицеп), два регистрационных знака № и один регистрационный знак №, которые в последующем передал установленному лицу №.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № совместно с ФИО5, находясь в 

<

адрес>, передали указанные поддельные документы и регистрационные знаки другому участнику преступной группы - установленному лицу №.

В середине ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № в сети «Интернет» через браузер «Тор» заказало неустановленному лицу, не осведомленному о его преступных намерениях, паспорт гражданина РФ и водительское удостоверение для последующего их использования участником преступной группы - установленным лицом № при непосредственном совершении хищения.

После этого установленное лицо №, действуя согласно отведенной ему преступной роли и выполняя указания руководителя организованной группы - установленного лица №, на территории 

<

адрес> приобрел у неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях участников организованной группы, необходимые для последующего совершения хищения поддельные документы, а именно паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и водительское удостоверение серии № на имя ФИО8, выданное ДД.ММ.ГГГГ, с вклеенной в паспорт и водительское удостоверение фотографией установленного лица №, которые в последующем передало установленному лицу №.

В один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо №, действуя в интересах преступной группы и по указанию ее руководителя установленного лица №, в целях того, чтобы у заказчика ЗАО Фирма «Август» не возникло сомнений по поводу установленного лица №, исполняющего роль водителя ФИО8, данные о нем разместило в аккаунте индивидуального предпринимателя ФИО6, ранее зарегистрированного на сайте 

<

данные изъяты>, с указанием паспортных данных ФИО8

Кроме этого, в целях осуществления преступного замысла установленное лицо № по указанию установленного лица № составило фиктивный трудовой договор с водителем - экспедитором № от ДД.ММ.ГГГГ, фиктивный договор аренды автомобильного прицепа № от ДД.ММ.ГГГГ и фиктивный договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства без экипажа.

ДД.ММ.ГГГГ в адрес закрытого акционерного общества Фирма «Август» (далее - ЗАО Фирма «Август») поступила заявка от представительства ЗАО Фирма «Август» в 

<

адрес> на отгрузку готовой продукции со склада филиала ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП» по адресу: 

<

адрес> с последующей доставкой на склад по адресу: 

<

адрес>. ООО «

<

данные изъяты>», занимающееся организацией грузоперевозок указанного предприятия, поручило доставку груза индивидуальному предпринимателю ФИО15, с которым был заключен долгосрочный договор на оказание транспортных услуг. ФИО15, не имея собственных транспортных средств, на сайте www.ati.su разместил объявление о перевозке груза.

В конце ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № в ходе мониторинга информации на сайте www.ati.su обнаружило объявление, размещенное индивидуальным предпринимателем ФИО15 о том, что филиал ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП» ищет транспорт для перевозки готовой продукции с завода в другой регион Российской Федерации, и сообщило об этом руководителю преступной группы установленному лицу №.

Далее установленное лицо №, действуя по указанию установленного лица № и в интересах участников организованной группы, посредством мобильной связи связалось с ФИО15, и представившись «ФИО27», предложило осуществить доставку указанного груза. При этом в целях введения ФИО15 в заблуждение относительно своих преступных намерений установленное лицо № по указанию установленного лица № с электронной почты 

<

данные изъяты> отправило необходимые для согласования с ООО «

<

данные изъяты>» и ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>» на осуществление перевозки документы (копии), а именно: паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, свидетельство серии № о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (ОТРНИП №) на имя ФИО6, свидетельство серии № о постановке на учет физического лица в налоговом органе (ИНН №) на имя ФИО6, свидетельство серии № о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> (седельный тягач) регистрационный знак № собственник ФИО7, свидетельство серии № о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> (прицеп) регистрационный знак №, а также паспорт гражданина РФ серии № на имя ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, водительское удостоверение серии № на имя ФИО8, выданное ДД.ММ.ГГГГ, с вклеенной в паспорт и водительское удостоверение фотографией установленного лица №, договор аренды автомобильного прицепа № от ДД.ММ.ГГГГ, договор аренды № от ДД.ММ.ГГГГ транспортного средства без экипажа.

ФИО15, будучи введенным в заблуждение относительно преступных намерений возглавляемой установленным лицом № преступной группы, согласился с предложением установленного лица № и предоставил указанные сведения ООО «

<

данные изъяты>» для последующей передачи в ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>».

После этого установленное лицо №, выполняя роль организатора и руководителя преступной группы, дало указание установленным лицам №, № и ФИО5 приступить к непосредственному исполнению запланированного преступления.

ДД.ММ.ГГГГ установленное лицо № на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО16, не осведомленного об их преступных намерениях, выехало из 

<

адрес> к месту совершения преступления - 

<

адрес>. По пути следования в неустановленном следствием месте с целью конспирации преступной деятельности установленное лицо № по указанию установленного лица № установило на транспортное средство и полуприцеп поддельные регистрационные знаки № и №, переданные ему установленным лицом при вышеуказанных обстоятельствах.

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, установленное лицо №, ФИО5 и установленное лицо № выехали из 

<

адрес> на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, под управлением не осведомленного о преступных намерениях водителя ФИО17, заранее приисканном ФИО5, прибыли на территорию 

<

адрес>, где стали дожидаться прибытия установленного лица № в 

<

адрес>. При этом установленное лицо № провело инструктаж с непосредственным исполнителем хищения установленным лицом № и передало ему поддельные документы - паспорт и водительское удостоверение на имя ФИО8, подготовленные участниками организованной группы при вышеуказанных обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток установленное лицо №, ФИО5 и установленное лицо № встретились с установленным лицом № на подъезде к поселку 

<

адрес>.

Здесь установленное лицо №, действуя согласно разработанному руководителем преступной группы установленным лицом № плану, передало установленному лицу № управление транспортным средством марки «

<

данные изъяты>» с регистрационным знаком №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>», с регистрационным знаком №.

ДД.ММ.ГГГГ в 14-ом часу установленное лицо №, действуя во исполнение разработанного установленным лицом № преступного плана, в составе организованной группы с установленным лицом №, ФИО5, установленными лицами № и №, с целью хищения имущества, принадлежащего ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП», на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», с поддельными регистрационными знаками №, с прицепом марки «

<

данные изъяты>», с поддельным регистрационным знаком №, используя поддельные документы на имя ФИО8, проследовало на территорию филиала ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а остальные участники преступной группы в целях конспирации остались дожидаться в автомобиле «

<

данные изъяты>», ранее приисканным ФИО5 за пределами указанного населенного пункта.

Сотрудники ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП», будучи введенными в заблуждение относительно преступных намерений участников организованной группы, согласно поступившим в их адрес при вышеуказанных обстоятельствах подложным документам, а также представленным установленным лицом № документам на имя ФИО8 загрузили в транспортное средство препараты химической защиты растений, а именно:

«

<

данные изъяты>» в количестве 480 канистр, каждая канистра объемом 5 литров, в которой общее количество 2400 литров, в 1 коробке 4 канистры, из них партия № - 384 канистр, партия № - 96 канистр, каждая канистра стоимостью 505 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 1 212 000 рублей;

«

<

данные изъяты>» в количестве 1120 пакетов, каждый пакет 3 кг, общее количество 3360 кг, из них партия № - 700 пакетов, партия № - 420 пакетов, каждый пакет стоимостью 1270 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 4 267 200 рублей;

«

<

данные изъяты>» в количестве 96 канистр, каждая канистра объемом 5 литров, в 1 коробке 4 канистры, в которой общее количество 480 литров, из них партия № - 6 канистр, партия № - 5 канистр, партия № - 24 канистры, партия № - 3 канистры, партия № - 4 канистры, партия №;

38 канистр, партия № - 16 канистр, каждая канистра стоимостью 1610 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 772 800 рублей;

«

<

данные изъяты>» в количестве 960 канистр, каждая канистра объемом 5 литров, в 1 коробке 4 канистры, в которой общее количество 4800 литра, из них партия № - 192 канистры, партия № - 96 канистр, партия № - 384 канистры, партия № - 192 канистры, партия № - 96 канистр, каждая канистра стоимостью 2180 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 10 464 000 рублей;

«

<

данные изъяты>» в количестве 180 канистр, каждая канистра объемом 10 литров, в 1 коробке 2 канистры, в которой общее количество 1800 литров, из них партия № - 120 канистр, партия № - 60 канистр, каждая канистра стоимостью 970 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 1 746 000 рублей;

«

<

данные изъяты>» в количестве 50 флаконов, каждый флакон 1 кг, общее количество 50 кг, из них партия № - 10 флаконов, партия № - 10 флаконов, партия № - 30 флаконов, каждый флакон стоимостью 13 980 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 699 000 рублей;

«

<

данные изъяты>» в количестве 288 канистр, каждая канистра объемом 5 литров, в 1 коробке 4 канистры, в которой общее количество 1440 литров, из них партия № - 288 канистр, каждая канистра 1000 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 1 440 000 рублей, принадлежащие филиалу ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>» всего общей стоимостью 20 601 000 рублей.

Полученные товарно-материальные ценности установленное лицо №, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы установленным лицом №, ФИО5, установленными лицами № и №, вывезло с территории филиала ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП», и выехав с территории населенного пункта, вместе с транспортным средством передало установленному лицу №, ФИО5 и установленному лицу №.

Таким образом, установленное лицо №, действуя в составе организованной группы, совместно с ФИО5, установленными лицами №, №, №, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, путем обмана и злоупотребления доверием похитили товарно-материальные ценности ЗАО Фирма «Август» «ВЗСП» общей стоимостью 20601000 рублей в особо крупном размере, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению.

Он же, ФИО5, совершил преступление, выразившееся в незаконном приобретении, хранении, ношении огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО5 в один из дней ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, имея умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, действуя умышленно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст. 6, 13, 22 Федерального закона РФ от 13 ноября 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», находясь в неустановленном следствием месте, не имея специального разрешения (лицензии), незаконно приобрел у неустановленного следствием лица пистолет, который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ относится к категории короткоствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом и является 9-мм самозарядным пистолетом типа ПМ, изготовленным самодельным способом, путем селективной сборки из переделанных и изготовленных полностью самодельным способом деталей стандартного газового и/или огнестрельного оружия ограниченного поражения; насадку-глушитель, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является прибором для бесшумной и беспламенной стрельбы (ПБС), изготовленная самодельным способом, размерные, стыковочные параметры и конструкция которой позволяют осуществлять ее установку и эксплуатацию на стволе вышеуказанного пистолета; а также патроны в количестве 134 (ста тридцати четырех) штук, которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ соответствуют пистолетным патронам для гражданского (спортивного и охотничьего) оружия (модель 

<

данные изъяты> - 84 шт., модель 

<

данные изъяты> - 50 шт.), относящиеся к боеприпасам боевого огнестрельного оружия и пригодные для производства выстрелов.

В продолжение своих преступных действий ФИО5, реализуя свой умысел на незаконное ношение и хранение огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, умышленно, в неустановленное следствием время, незаконно храня при себе, неустановленным следствием способом перенес с целью дальнейшего хранения приобретенные им вышеуказанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы в дом по месту его проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где хранил их без цели сбыта вплоть до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе производства обыска сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты вышеуказанные огнестрельное оружие, его основные части и боеприпасы.

Органом предварительного следствия вышеуказанные действия подсудимого ФИО5 по эпизоду пособничества в мошенничестве, то есть пособничества в хищении имущества ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей на общую сумму 4683086 рублей 81 копейка путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, квалифицированы по ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 159 УК РФ; по эпизоду мошенничества, то есть хищения товарно-материальных ценностей ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 20601000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием, совершенного организованной группой, в особо крупном размере квалифицированы по ч. 4 ст. 159 УК РФ; по эпизоду незаконного приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора Чувашской Республики Сахарова И.Г. о применении особого порядка проведения судебного разбирательства и вынесении судебного решения в отношении ФИО5, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Настоящее уголовное дело в связи с заключением с ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве было выделено в отдельное производство из уголовного дела в отношении других лиц.

В судебном заседании государственный обвинитель Спиридонова Л.В. поддержала представление заместителя прокурора Чувашской Республики Сахарова И.Г. о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, подтвердив при этом активное содействие ФИО5 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия данных преступлений, в том числе, возбуждении уголовного дела в результате такого сотрудничества, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Подсудимый ФИО5 согласился с предъявленным обвинением, пояснив суду, что ему понятно существо обвинения, вину признает, подтвердил свое ходатайство и настаивал на рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Также пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно при участии его защитника и после консультации с ним.

ФИО5 заявил, что осознает правовые и процессуальные последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд не усматривает оснований сомневаться в том, что заявление о признании вины сделано подсудимым добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения и последствий такого заявления.

Защитник Николаев В.В. подтвердил суду указанные обстоятельства, пояснив, что ФИО5 действительно заявил свое ходатайство добровольно, после консультации с ним как с защитником, последствия постановления приговора в особом порядке подсудимому понятны. Свои обязательства ФИО5 выполнил, а потому есть все основания для постановления приговора в порядке главы 40.1 УПК РФ.

В судебном заседании представитель потерпевшего ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>» ФИО13, в заявлениях представители потерпевшего ООО «

<

данные изъяты>» ФИО20, ООО «

<

данные изъяты>» ФИО22 выразили свое согласие на постановление приговора в отношении ФИО5 без проведения судебного разбирательства.

Суд, выслушав мнения сторон, изучив материалы уголовного дела, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО5 следствию, а также значение сотрудничества со следствием для раскрытия и расследования преступлений, приходит к выводу о том, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. Установлено, что во исполнение досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО5 дал в ходе предварительного следствия подробные показания о совершенных им преступлениях, способах их совершения. Вследствие сотрудничества подсудимого с органами предварительного следствия вышеперечисленные преступления были раскрыты, также в результате сотрудничества были изобличены другие соучастники преступлений. В связи с этим суд считает возможным в соответствии с ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ постановить в отношении ФИО5 обвинительный приговор без проведения судебного следствия при особом порядке рассмотрения дела, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Предъявленное подсудимому ФИО5 обвинение, с которым он согласился полностью, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, показаниями ФИО5 и его пояснениями суду.

Действия подсудимого ФИО5 по эпизоду пособничества в мошенничестве, то есть пособничества в хищении имущества ООО «

<

данные изъяты>» товарно-материальных ценностей на общую сумму 4683086 рублей 81 копейка путем обмана и злоупотребления доверием, совершенном группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, подлежат квалификации по ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 159 УК РФ; по эпизоду мошенничества, то есть хищения товарно-материальных ценностей ЗАО Фирма «

<

данные изъяты>» общей стоимостью 20601000 рублей путем обмана и злоупотребления доверием, совершенного организованной группой, в особо крупном размере, - по ч. 4 ст. 159 УК РФ; по эпизоду незаконного приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) - по ч. 1 ст. 222 УК РФ.

В соответствии со ст. ст. 43 и 60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также цели восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения новых преступлений.

Статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ отнесены к категории тяжких преступлений, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, - к категории преступлений средней тяжести.

ФИО5 судим, на учетах в психиатрической больнице и наркологическом диспансере не состоит, по месту жительства со стороны участкового уполномоченного полиции и по прежнему месту отбывания наказания в виде лишения свободы характеризуется посредственно (т. 5 л.д. 6-19, 185, т. 4 л.д. 238, 242, 249).

ФИО5 вину в совершении преступлений признал, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что суд признает смягчающим его наказание обстоятельством по всем эпизодам преступлений.

Суд также в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по ч. 5 ст. 33 -ч. 4 ст. 159 УК РФ учитывает его явку с повинной, по ч. 5 ст. 33 -ч. 4 ст. 159 УК РФ, ч. 4 ст. 159 УК РФ - активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений.

В действиях ФИО5 по факту незаконного приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей, боеприпасов усматривается рецидив преступлений, в действиях по факту пособничества в мошенничестве и по факту мошенничества - опасный рецидив, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд рассматривает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО5

Суд с учетом обстоятельств, при которых были совершены преступления, степени общественной опасности и тяжести совершенных преступлений, а также исходя из целей назначения наказания по перевоспитанию осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, считает справедливым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, поскольку приходит к выводу о том, что цели наказания, установленные ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты при назначении менее строгих видов наказания.

Принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих обстоятельств, в том числе активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание по эпизодам пособничества в мошенничестве и мошенничества с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений, личность виновного, суд не усматривает оснований для применения ст. 64, ч. 6 ст. 15, 73 УК РФ в отношении ФИО5 при назначении наказания по каждому из эпизодов преступлений.

Суд считает возможным исправление подсудимого без назначения ему по всем эпизодам преступлений дополнительного наказания в виде штрафа, по эпизодам пособничества в мошенничестве и мошенничества - без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Подсудимому ФИО5 суд считает необходимым назначить окончательное наказание по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ как лицу, совершившему преступление при рецидиве и опасном рецидиве, и ранее отбывавшему лишение свободы, отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО5 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судом судьба вещественных доказательственных доказательств разрешается с учетом требований ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ содержится под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 5 ст. 33 - ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 4 (четыре) месяца;

- по ч. 4 ст. 159 УК РФв виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

- по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО5 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять со дня провозглашения приговора, то есть с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 3 июля 2018 года № 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ; копию накладной на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары № от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора на оказание услуг по транспортно - экспедиционному обслуживанию от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>»; копию дополнительного соглашения к договору на оказание услуг по транспортно - экспедиционному обслуживанию; копию заявки на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копию заявки на перевозку груза № от ДД.ММ.ГГГГ; копию транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ; копию транспортной накладной от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора об оказании транспортно - экспедиционных услуг № от ДД.ММ.ГГГГ; копию устава ООО «

<

данные изъяты>»; копию паспорта серии №, выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; копия договора аренды автомобильного прицепа 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копию договора аренды грузового автомобиля 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ; копию трудового договора № с водителем от ДД.ММ.ГГГГ; копию свидетельства о постановке на учет российской организации в налоговом органе по месту ее нахождения серии №; копию свидетельства о регистрации ТС №; копию свидетельства о регистрации №, выданного ДД.ММ.ГГГГ; копию водительского удостоверения №; копию паспорта серии №, выданного 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ; отчет о движении денежных средств по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО5; четыре инструкции по монтажу и техническому обслуживанию газовых настенных отопительных котлов фирмы «

<

данные изъяты>», модели «

<

данные изъяты>»; ежедневник в жесткой обложке черного цвета с рукописными записями, где отражены наименования похищенного имущества на 6-ти листах, артикулы и стоимость похищенного имущества, хранить при уголовном деле; пистолет, изготовленный самодельным способом, путем селективной сборки из переделанных и изготовленных полностью самодельным способом деталей стандартного газового и /или огнестрельного оружия ограниченного поражения, обладающий необходимым комплексом признаков: конструктивными, энергетическими характеристиками, прочностью и надежностью для отнесения к категории короткоствольного огнестрельного оружия с нарезным стволом и является 9-мм самозарядным пистолетом типа ПМ, два пистолетных магазина, насадку-глушитель, 134 пули оставить в 

<

данные изъяты> для последующего уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики с подачей апелляционной жалобы через Вурнарский районный суд Чувашской Республики - Чувашии в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, когда он вправе подать свои возражения и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи, осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья Е.В.Волкова